गुप्त-गोदावरी का उद्गम संभवतः यहाँ की बड़ी गुफा है। यही पर अनुसुया की छोटी बहिन ने तपस्या की थी, जिनकी प्रतिमा यहाँ कुण्ड का नाम जानकी कुण्ड हो गया। इसे सीताकुण्ड भी कहा जाता है। गुफा के भीतर से आने वाला पानी कही लुप्त हो जाता है, यह पता नहीं चलता।

दूसरी गुफा की अपेक्षा छोटी है। इसके प्रवेश द्वार पर पन्ना नरेश अमानसिंह का वि.सं. 1811 (1754 ई.) का एक विशाल लेखा गुफा के दोनों पार्श्वों में अंकित है। इस स्थान का पहला उल्लेख चित्रकूट माहात्म्य (2.32, 13.40.42) में मिलता है। यहाँ के प्रधान देव शिव है। उपर्युक्त अभिलेख से ज्ञात होता है कि राजा आमनसिंह ने गुफा के द्वार पर एक शिवलिंग की स्थापना की थी। यह लिंग अद्यावधि विद्यमान है।